

**MUNICÍPIO DE ARARUAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	289.227.188,3	126.104.066,6	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	67.668.415,1	35.923.482,0	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	34.998.994,8	23.239.571,3	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	9.854.773,3	5.690.099,5	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	4.613.585,1	1.222.999,8	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	5.077.952,5	2.008.255,2	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.123.109,4	3.762.556,2	
Contribuições	24.296.696,0	8.173.355,0	
Receita Patrimonial	3.090.235,0	574.811,3	
Aplicações Financeiras (II)	2.023.390,6	572.680,9	
Outras Receitas Patrimoniais	1.066.844,4	2.130,4	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	193.489.113,6	80.744.525,1	
Cota Parte FPM (80%)	31.600.000,0	12.681.359,1	
Cota Parte ICMS (80%)	29.317.915,7	12.733.529,7	
Cota Parte IPVA (80%)	8.779.525,0	6.633.565,6	
Cota Parte ITR (80%)	56.220,5	3.098,2	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	122.913,4	0,0	
L.C. Nº 61/89	639.840,1	312.144,2	
Transferências do FUNDEB	70.000.000,0	27.273.151,4	
Outras Transferências Correntes	52.972.698,9	21.107.676,9	
Demais Receitas Correntes	682.728,6	687.893,2	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	2.632,6	
Receitas Correntes Restantes	682.728,6	685.260,6	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	287.203.797,7	125.528.753,1	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.440.042,7	26.148,9	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	3.242.503,4	26.148,9	
Convênios	3.242.503,4	26.148,9	
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital	197.539,3	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	197.539,3	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	3.440.042,7	26.148,9	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	290.643.840,4	125.554.902,0	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	288.303.000,8	236.993.404,8	80.154.530,3	78.978.024,6	9.762.824,7	7.552.780,7	7.552.780,7
Pessoal e Encargos Sociais	173.440.137,9	168.232.736,4	54.797.205,6	54.389.468,8	6.930.123,4	270.579,0	270.579,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	282.000,0	170.000,0	7.091,8	7.091,8	0,0	5.566,3	5.566,3
Outras Despesas Correntes	114.580.863,0	68.590.668,4	25.350.232,9	24.581.464,0	2.832.701,2	7.276.635,4	7.276.635,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	288.021.000,8	236.823.404,8	80.147.438,5	78.970.932,8	9.762.824,7	7.547.214,4	7.547.214,4
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	39.853.424,2	25.097.961,0	4.385.959,4	4.381.189,4	2.498.789,9	2.408.306,0	2.408.306,0
Investimentos	25.244.782,8	11.007.319,7	868.358,0	863.588,0	400.000,0	2.408.306,0	2.408.306,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	14.608.641,3	14.090.641,3	3.517.601,5	3.517.601,5	0,0	2.098.789,9	2.098.789,9
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	25.244.782,9	11.007.319,7	868.357,9	863.587,9	2.498.789,9	309.516,1	309.516,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	313.265.783,7	247.830.724,5	81.015.796,4	79.834.520,7	12.261.614,6	7.856.730,5	7.856.730,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	25.602.036,3	--	--	--

MUNICÍPIO DE ARARUAMA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Abr/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		572.680,9
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		7.091,8
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)</b>		25.036.447,2
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.